
 La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Golferenzo (PV) 

COMUNE DI GOLFERENZO 
Prov. di Pavia 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
N. 15 

DATA 8.05.2019 

 
 
Oggetto:  Oltrepò Bio Diverso – Programma AttivAree, Fondazione Cariplo: Lavori di recupero 

“Immobile Belloni”. CUP F17B17000200002 Affidamento forniture escluse dall’appalto. 
CIG ZD426EAD8. Provvedimento di affidamento diretto. 

 

L’anno Duemiladiciannove il giorno Otto del mese di Maggio nel proprio ufficio 

 

 

Premesso che: 
 con deliberazione G.C. n. 21 del 30/09/2017, è stato approvato il progetto per il “Recupero 

Immobile Belloni”, per un importo complessivo di € 230.922,90, finanziato con contributo a 
valere sul Progetto “Oltrepò Bio Diverso” – Programma AttivAree, Fondazione Cariplo; 

 a seguito di gara esperita ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016, si è 
proceduto all’affidamento all’impresa Riccardi Carlo di Riccardi Pierangelo & C. s.n.c. con 
sede in Santa Maria della Versa (PV), via Begoglio n. 31, C.F./P.I. 0011370182; 

 il contratto, di importo € 168.347,73, è stato firmato in data 25/06/2018, rep. n. 71, 
registrato a Stradella il 4/07/2018 n. 19 serie 1T (ribasso 5,50%); 

 i lavori sono stati consegnati in data 21/05/2018 con un tempo contrattualmente definito in 
365 giorni naturali e consecutivi; 

 dal certificato di ultimazione dei lavori risulta che i lavori sono stati ultimati in data 
02/04/2019; 

 dalla relazione del direttore lavori sullo stato finale risultano economie per € 17.465,00 che 
vanno ad integrare le somme a disposizione dello stazione appaltante; 

Verificato che non erano inclusi nei lavori in appalto alcune forniture di materiale elettrico e 
illuminazione ritenute indispensabili per la messa in esercizio del fabbricato ed il suo corretto 
utilizzo e /o affidamento in uso; 

Considerato che tra le somme a disposizione della stazione appaltante rientrano anche le 
economie di gara che pertanto sono utilizzabili allo scopo; 

Svolta, per le vie brevi, una preliminare indagine esplorativa di mercato;  
Individuata la ditta specializzata in forniture elettriche e di illuminazione LUX & RELAX 

ELETTRICA SRL, con sede in via Natta n. 1  - 27011 Belgioioso (PV), C.F./P.I. 01689750188, 
questa ha presentato preventivo di spesa relativo ai corpi illuminanti ed accessori che 
necessitano per il completamento dell’impianto di illuminazione dell’immobile al prezzo di € 
3.126,03 + IVA 22%; 

Dato atto che l’importo della fornitura è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 c. 2, lettera a) 
del D.lgs. n. 50/2016;  



 La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Golferenzo (PV) 

Visti i commi 501-502 della legge n. 208/2015 con cui è stato modificato il comma 450 della legge 
n. 296/2006;  

Visto l’art. 1 co. 130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che dispone: 
“All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», 
ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro».  

Assunto apposito CIG ZD426EAD8 sul sito ANAC;  
Ritenuto il prezzo adeguato in relazione alla fornitura sia dal punto di vista quantitativo che 

qualitativo, si provvedere all’affidamento della stessa; 
Viste le dichiarazioni dell’operatore economico selezionato di non rientrare in nessuna delle cause 

di esclusione di cui all’art. 80 D. Lgs. 50/2016;  
Dato atto che l’operatore economico di cui trattasi ha fornito le indicazioni riguardanti il conto 

dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche ed il Durc, disponibile agli atti ed 
in corso di validità, risulta regolare;  

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione indicante:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
Dato atto che:    

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: fornitura di materiali che 
consentano di poter usufruire 
dell’immobile 

In ordine al punto b):  
 

OGGETTO DEL CONTRATTO:   fornitura di corpi illuminanti 

 FORMA DEL CONTRATTO: mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio 
consistente in apposito scambio 
di lettere, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 32 comma 14 del d.lgs. 
50/2016. 

 CLAUSOLE ESSENZIALI: tutto il materiale fornito dovrà 
essere marchiato CE 

In ordine al punto c):  CRITERIO DI SELEZIONE: procedura di affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) d.lgs. 50/2016 

 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 

esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; 

Visto l’art. 109, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai responsabili di 
servizio gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

Dato atto che il R.U.P. del contratto in oggetto coincide con il Responsabile del Servizio Tecnico 
nominato con  delibera di Giunta dell’Unione n. 2 del 30/01/2019; 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 18/03/2019, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019-2021; 

Tutto ciò premesso; 
D E T E R M I N A 

 
 di procedere all’affidamento diretto alla ditta LUX & RELAX ELETTRICA SRL, con sede in via 

Natta n. 1  - 27011 Belgioioso (PV), C.F./P.I. 01689750188 dei corpi illuminanti ed accessori 



 La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Golferenzo (PV) 

necessari alla completa funzionalità dell’immobile “Belloni” oggetto dell’intervento nell’ambito 
del Progetto “Oltrepò Bio Diverso” – Programma AttivAree, Fondazione Cariplo;  

 di dare atto che la nuova spesa di € 3.813,76 è da imputarsi al cap. 50 cod. 01052 del bilancio 
2019-2021, annualità 2019; 

 di provvedere alla sua liquidazione una volta effettuata la fornitura, pervenuta regolare 
documentazione fiscale ed effettuate le verifiche di legge; 

 di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l'acquisizione del parere 
di regolarità contabile e per il seguito di sua competenza; 

 di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 23 del d.lgs. 33/2013. 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

f.to Ing. Daniele Sclavi 

 


